

ROSKILDE | UKRAINE

Roskilde-sejlere gav Putin en kold skulder

Allerede inden vinter-OL afviste Roskilde Sejlklub en invitation til noget at det ypperste inden for sejlsportens verden, fordi de ikke vil spændes for en russisk pr-vogn.

Af Steen Østbjerg

2. marts 2022, 13:54



Nord Stream Race har været afviklet siden 2017, men Roskilde Sejlklub, der skulle have repræsenteret Danmark i år, sagde allerede nej tak til invitationen i slutningen af januar, fordi ingen af dem havde lyst til at deltage i det, der også er et kæmpe pr-stunt for Rusland. SemenovaMarina/Barracuda communication

Det er ikke hvem som helst beskåret at få lov til at være med i en super eksklusiv kapsejlad i nogle umanerligt dyre både. Et hold sejlere fra Roskilde havde dog kæmpet sig til at blive en del af det eksklusive selskab – men valgte at sige nej tak.

Kapsejladsen er en international havkapsejlad i etaper, som går mellem flere af landene omkring Østersøen. Distancen er 1000 sømil. Fem både er med. Hver sejles af en besætning på ni mand plus en bådsmænd, og Roskilde Sejlklub var blevet inviteret til at sammensætte besætningen på den båd, der skulle repræsentere Danmark.

Sejladsen bliver imidlertid ikke til noget. Den hedder Nord Stream Race, sponsoreret af det russiske gasselskab Gazprom og opkaldt efter den gasledning, som Tyskland har besluttet ikke at godkende anden etape af – og ja, sejladsen er et stort reklamestunt for Rusland. Efter invasionen i Ukraine er lysten til sportsligt samarbejde med Rusland ikke-eksisterende i denne del af verden, så kapsejladsen i år er de facto aflyst. Hvis russerne vil sejle kapsejlads, må de gøre det med sig selv.

Nord Stream Race var en kæmpe madding, der blev lagt ud for sejlerne, som sagde nej tak til den invitation, der dukkede op fra Sankt Petersborg Yacht Club omkring årsskiftet.

– Beslutningen blev truffet i slutningen af januar. Da kunne vi godt se, hvor tingene bar hen, og der er ingen af vores sejlere, der har lyst til at have noget som helst at gøre med noget, der kan brande Rusland, siger Normann Sloth, som er formand for Roskilde Sejlklub.

Let at sige nej

Når Roskilde Sejlklub var blevet inviteret til sejladsen, skyldes det, at de dygtige Roskilde-sejlere vandt Sejlsportsligaen i 2021 og dermed danmarksmesterskabet for klubhold. Det åbnede den dør, som sejlerne valgte ikke at gå ind ad – en beslutning, som i mellemtiden har vist sig at være helt rigtig.

– Det er nogle fantastiske både, der skulle sejles i, og det ville have været en vildt fed oplevelse. Det ville have været forbundet med nogle udgifter at deltage, og det spillede også ind – vi skal ikke gøre os bedre, end vi er – men det har også noget med holdninger at gøre, og jeg tror, det var en ret let beslutning for alle at sige nej. Vi har alle et ansvar, siger Normann Sloth.

Han har siden med tilfredshed kunnet iagttage, hvordan Dansk Sejlunion lige som stort set alle andre dele af dansk idræt har lagt Rusland på is.

Hjælper Ukraine

I Roskilde Sejlklub nøjes man dog ikke med at gennemføre sin egen boykot af Rusland. I et skur har klubben en elgenerator stående, men det bliver den ikke ved med.

– Den er tre-fire år gammel, og vi har stort set ikke brugt den, og vi tænker, at den kan gøre mere nytte i Ukraine. Hvordan den kommer derved, er vi ved at finde ud af, men den skal nok komme afsted, siger Normann Sloth.

LÆS MERE
